2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30 декабря 2022 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 843-П

Об утверждении Правил утверждения границ
территории выявленного объекта культурного наследия
(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации, находящегося на территории Ульяновской области

В соответствии с пунктом 5 статьи 31 Федерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и Законом Ульяновской области от 09.03.2006 № 24-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Правила утверждения границ территории выявленного объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации, находящегося на территории Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                             В.Н.Разумков

2

1512аш2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПРАВИЛА
утверждения границ территории выявленного объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации, находящегося на территории Ульяновской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок утверждения границ территории выявленного объекта культурного наследия (памятника истории
и культуры) народов Российской Федерации, находящегося на территории Ульяновской области (далее – выявленный объект культурного наследия).
2. Границы территории выявленного объекта культурного наследия,
за исключением границ территории выявленного объекта археологического наследия, определяются проектом границ территории выявленного объекта культурного наследия (далее – проект границ территории) на основании архивных документов, в том числе исторических поземельных планов,
и научных исследований с учётом особенностей каждого выявленного объекта культурного наследия, включая степень его сохранности и этапы развития,
а выявленного объекта археологического наследия – на основании археологических полевых работ, проводимых в соответствии со статьёй 451 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
3. Разработка проекта границ территории осуществляется физическими
и (или) юридическими лицами (далее – заявители) после принятия региональным органом охраны объектов культурного наследия (далее – уполномоченный орган) решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия.
4. Заявитель в целях утверждения границ территории выявленного объекта культурного наследия обращается в уполномоченный орган
с заявлением об утверждении границ выявленного объекта культурного наследия (далее – заявление). К заявлению прилагается проект границ территории, составленный в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – требования).
Границы территории выявленного объекта культурного наследия могут
не совпадать с границами существующих земельных участков.
5. Уполномоченный орган в течение 20 календарных дней со дня получения заявления рассматривает его и приложенный к нему проект границ территории и принимает решение об утверждении границ территории выявленного объекта культурного наследия либо об отказе в их утверждении.
Основаниями для принятия решения об отказе в утверждении границ территории выявленного объекта культурного наследия являются несоответствие проекта границ территории требованиям, а равно неполнота
и (или) недостоверность содержащихся в заявлении и (или) в проекте границ территории сведений.
Не позднее 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения уполномоченный орган направляет заявителю уведомление
о принятом решении. При этом в случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в утверждении границ территории выявленного объекта культурного наследия в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта его получения.
6. После устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения об отказе в утверждении границ территории выявленного объекта культурного наследия, заявитель вправе повторно обратиться
с заявлением в уполномоченный орган в порядке, установленном настоящими Правилами.
7. Решение об утверждении границ территории выявленного объекта культурного наследия оформляется нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области, который должен содержать сведения, предусмотренные требованиями. Указанный нормативный правовой акт размещается на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение
3 рабочих дней со дня его издания.
8. Изменение утверждённых границ территории выявленного объекта культурного наследия осуществляется по основаниям и в порядке, которые установлены требованиями.
9. Утверждённые границы территории выявленного объекта культурного наследия учитываются и отображаются в документах территориального планирования, правилах землепользования и застройки, документации
по планировке территории.

_______________